Zira bazı
hadis kitaplarının şerhleri ilk olarak burada
başlamış sonrasında ise gelişim göstererek
devam etmiştir. Endülüs, hadis şerhlerinde
öncü bir rol almasının yanı sıra diğer coğraf-
yalardaki hadis şerhlerinin kaynakları arasın-
da da yer almıştır.1

Endülüs hadis şerhçiliği söz konusu olunca ilk akla gelen isimlerden bi-
ri, İbn Abdilber’dir (ö. 463/1071). İbn Abdilber, kaleme aldığı et-Temhîd ve
el-İstizkâr şerhlerinin Muvatta’ üzerine yazılan en geniş şerh eserlerinin
olmasının yanında kendinden sonraki birçok şerhe de kaynaklık etmiştir.2
Bundan dolayı İbn Abdilber’in hadisçiliği müstakil olarak çalışılması gere-
ken bir konudur.

Yazar, bu eksikliğe dikkat çektikten sonra İbn Abdilber üzerine hem
ülkemizde yapılan yüksek lisans çalışmalarının hem de yut dışındaki dokto-
ra seviyesindeki çalışmaların bir listesini yapmıştır.

Acar, giriş kısmında Hadis usûlünün İbnü’s-Salâh’la (ö. 643/1245) bir-
likte indirgemeci bir yapıya dönüşerek ashâbü’l-hadîs dolayısıyla da Şafiî-
Eş‘ârî düşünceyi temsil ettiğini, Mâlikî ve Hanefî hadis anlayışının yeterince
hadis ilimlerine yansıtılmadığını ifade etmiştir (s. 2). Acar, İbnü’s-Salâh’ın
akademik bir kaygıdan ziyade içerisinde bulunduğu kriz döneminin kendi-
sini buna sevk ettiğine de dikkat çekmiştir (s. 3-4). İbnü’s-Salâh’ın eserini
oluştururken Râmhürmüzî (ö. 360/971), Hâkim (ö. 405/1014) ve Hatîb’den
(ö. 463/1071) istifade ettiğini belirten müellif, bu isimler dışında onun

* Yusuf Acar, Endülüs Hadisçiliği ve İbn Abdilber (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2020).
1 Konu hakkında bilgi için bk. Ali Rıza Kara, Endülüs Hadis Şerhçiliği (Hicrî III-VI. Asırlar) (Isparta:

Beyhakî (ö. 458/1066), İbn Abdilber ve Kâdî İyâz’dan (ö. 544/1149) yarar-
landığını da vurgulamıştır (s. 5). Müellif, İbnü’s-Salâh’ın kaynakları arasında
yer almasının yanında Hatîb ile çağdaş olması ayrıca Batı İslam coğrafya-
sında bulunması ve zaman zaman kadılık yapması sebebiyle İbn Abdilber
üzerinde yoğunlaşılması gerektiğini salık vermiştir (s. 5-6).

Burada dikkat çekilen
hususlara değinmek gerekirse müellif, ilk zamanlarda Endülüs’te Muvatta’
ile sınırlı bir Mâlikîliğin olduğunu İbn Habib (ö. 238/583) ile birlikte Muvat-
ta’daki görüşlerin hadislerle desteklenmeye başladığını, Bakî b. Mahled (ö.
276/889) ve İbn Vaddah’ın (ö. 287/900) Doğu'ya yaptıkları rihleler netice-
sinde ise Endülüs'te hadis rivayetlerinin daha da yaygınlaştığını ifade etmiş-
tir. Yine yazar burada hicrî dördüncü ve beşinci asırdan sonra hadis alanına
dair önemli eserlerin kaleme alındığını belirterek, bu çalışmalarda katkısı
olan âlimlere de dikkat çekmiştir.

Zira mezkûr alt başlıklardaki ör-
neklerde genelde el-İstizkâr ve et-Temhîd’den nakledilmiştir.

Üçüncü Bölümün son alt başlığı, İbn Abdilber’in “Sahîhayn’a Yaklaşı-

mı”dır. Başlık, İbn Abdilber’de Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim’in (ö.
261/875) Sahîh’lerinin ayrı bir yeri olduğu düşüncesini ihsas ettirmektir.
Fakat müellif, İbn Abdilber’in Sahîhayn’a ayrı bir önem atfettiğine dair bir
kanıtın bulunmadığını zikretmiştir. Yazar, İbn Abdilber’in Buhârî ve Müs-
lim’in Sahîh’lerine yaklaşımının onun el-Ecvibe an Mesâili’l-müstağrebe adlı
eserinden değerlendirilebileceğini ifade etmiştir.